
 

 

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA DE CAMINOS, CANALES Y PUERTOS 

MÁSTER DE INGENIERÍA HIDRÁULICA Y MEDIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPTIMIZACIÓN DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS 

RESIDUALES DENIA – ONDARA – PEDREGUER, MEDIANTE 

EL USO DE HERRAMIENTA DE SIMULACIÓN 

 

 

 

 

 

 

Presentada por: 

ROSA JUSTINA MAYO RÍOS 

 

Dirigida por: 

D. JOAQUÍN SERRALTA SEVILLA 

 

 

Valencia, 2010 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPTIMIZACIÓN DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE 

AGUAS RESIDUALES DENIA – ONDARA – PEDREGUER 

MEDIANTE EL USO DE HERRAMIENTA DE SIMULACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 
[...]
sobre responsabilidad medioambiental en relación con la prevención y reparación de 

daños medioambientales. 

 

En su preámbulo habla sobre el artículo 45 de la Constitución Española de 1978 

donde reconoce el derecho de los ciudadanos a disfrutar de un medio ambiente 

adecuado como condición indispensable para el desarrollo de la persona, al tiempo 

que establece que quienes incumplan la obligación de utilizar racionalmente los 

recursos naturales y la conservación de la naturaleza, estarán obligados a reparar el 

daño causado con independencia de las sanciones administrativas o penales que 

también correspondan.  

 

En cuanto a la utilización racional de los recursos naturales, se hacen efectivos dos 

principios fundamentales: el principio de prevención y el principio de «quien 

contamina paga», previendo así un doble sistema de responsabilidad objetiva y por 

culpa.  

 

Con este canon se pretende que el responsable de la contaminación adopte las 

medidas necesarias para reducir la contaminación que causa y/o se haga cargo de su 



Marco Legislativo 

 19

participación en los gastos de medidas colectivas. El canon se fija en función de la 

contaminación emitida. 

 

• Real Decreto 484/1995, de 7 de abril, sobre medidas de regularización y control de 

vertidos. Establecen que "toda actividad susceptible de provocar la contaminación o 

degradación del dominio público hidráulico y, en particular, el vertido de aguas y de 

productos residuales susceptibles de contaminar las aguas continentales, requiere 

autorización administrativa"(BOE núm. 95 -21.04.1995). 

 

• Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen las 

Normas Aplicables al Tratamiento de las Aguas Residuales Urbanas. 

 

Este Real Decreto-Ley tiene por objeto complementar el régimen jurídico 

establecido en el Título V de la Ley 29/1985, de 2 de agosto, de Aguas, y en el 

Título III de la Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas, con el fin de proteger la 

calidad de las aguas continentales y marítimas de los efectos negativos de los 

vertidos de las aguas residuales urbanas. Con este objetivo, la Unión Europea 

aprobó la Directiva 91/271/CEE, del Consejo de 21 de mayo, sobre el tratamiento 

de las aguas residuales urbanas, en la cual se establece que los Estados miembros 

adoptarán las medidas necesarias para garantizar que dichas aguas sean tratadas 

correctamente antes de su vertido. 

 

• Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto-ley 

11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al 

tratamiento de las aguas residuales urbanas (BOE N° 77,29/3/96). 

 

Este Real Decreto, establece las normas aplicables al tratamiento de las aguas 

residuales urbanas, complementando las normas sobre recogida, depuración y 



Marco Legislativo 

 20

vertido de dichas aguas, y la aplicación a éstas de distintos tratamientos antes de su 

vertido a las aguas continentales o marítimas. En la determinación de estos 

tratamientos se tiene en cuenta si los vertidos se efectúan en zonas sensibles, o en 

zonas menos sensibles, determinando así un tratamiento más o menos riguroso. 

 

• Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen 

jurídico de la reutilización de las aguas depuradas. Entendiéndose como aguas 

depuradas aquellas que han sido sometidas a un proceso de tratamiento que permita 

adecuar su calidad a la normativa de vertidos aplicable. 

 

Este Real Decreto tiene por objeto establecer el régimen jurídico para la 

reutilización de las aguas depuradas, de acuerdo con el artículo 109.1 del texto 

refundido de la Ley de Aguas, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 

20 de julio. 

 

• Directiva 91/271/CEE del Consejo, de 21 de mayo de 1991, sobre el tratamiento 

de las aguas residuales urbanas. 

 

o Directiva 98/15 CE de la Comisión, de 27 de febrero de 1998, por la que se 

modifica el cuadro 2 del anejo I de la Directiva 91/271/CEE del Consejo en 

relación con determinados requisitos establecidos para los vertidos 

procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas 

realizados en zonas sensibles propensas a eutrofización que planteaba 

problemas de interpretación en algunos Estados miembros, por lo que en 

fecha 27 de febrero de 1998, adoptó la Directiva 98/15/CE, que modifica la 

Directiva 91/271/CEE, en lo relativo a las especificaciones de las 

concentraciones citadas en la tabla 3 de este trabajo 

 



Marco Legislativo 

 21

De una forma resumida, la Directiva 91/271/CEE, establece dos obligaciones 

claramente diferenciadas, en primer lugar las “aglomeraciones urbanas” deberán disponer 

de sistemas de colectores para la recogida y conducción de las aguas residuales, y en 

segundo lugar, se prevén distintos tratamientos a los que deberán someterse dichas aguas 

antes de su vertido a las aguas continentales o marinas. 

 

En la determinación de los tratamientos a que deberán someterse las aguas 

residuales antes de su vertido, se tiene en cuenta las características del emplazamiento 

donde se producen. De acuerdo con esto, los tratamientos serán más o menos rigurosos, 

según se efectúen en zonas calificadas como “sensibles”, “ menos sensibles” o “normales”. 

Se consideran como zonas sensibles aquellas zonas consideradas como eutróficas o que 

podrían llegar a ser eutróficas en un futuro próximo si no se adoptan medidas de protección. 

 

En la tabla siguiente se detalla las zonas afectadas por la Declaración de zonas 

sensibles efectuada por el Ministerio de Medio Ambiente (Anexo de la Resolución de 25 de 

mayo de 1998, de la Secretaría de Estado de Aguas y Costas, BOE núm. 155, de 30 de 

junio) para núcleos urbanos menores de 100.000 he, agrupados por cuencas hidrográficas y 

afectados por la declaración de zonas sensibles (Directiva 91/271/CEE).  

 

A continuación, se presentan las zonas declaradas como sensibles en la zona de 

Alicante. 

 

Tabla 1. Zonas Sensibles en Alicante - Comunidad Valenciana 

Cuenca hidrográfica Zona sensible 

Costeras Frente litoral del Parque Natural del Montgó 

Costeras Frente litoral del Parque Natural del Peñal d'Ifac 

Costeras Frente litoral del Parque Natural de la Salinas de Santa Pola 

 



Marco Legislativo 

 22

Los vertidos procedentes de las estaciones depuradoras de aguas residuales que 

posean tratamiento secundario o equivalente, deben cumplir los requisitos de vertido 

detallados en la tabla 2, cumpliéndose el valor de concentración o el porcentaje de 

reducción. 

 

A continuación se detalla los requisitos de vertido que debe cumplir la EDAR Denia 

– Ondara – Pedreguer. 

 

Tabla 2. Requisitos de Vertidos Procedentes para una Estaciones Depuradoras de 

Aguas Residuales Urbanas 

Parámetros Concentración % Mínimo de reducción(a) 

Demanda Biológica de Oxígeno  

(DBO5)
(b)  a 20°C sin nitrificación  

25 mg/l O2 70 – 90 % 

Demanda Química de Oxígeno  (DQO) 125 mg/lO2 75 % 

Sólidos Totales en Suspensión  35 mg/l 90 % 

 

(a) Reducción relacionada con la carga del caudal de entrada. 

(b) Este parámetro puede sustituirse por otro: carbono orgánico total (COT) o demanda 

total de oxígeno (DTO), si puede establecerse una correlación entre la DBO5 y el 

parámetro sustituto. 

 

Para el caso de vertidos de instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas 

realizados en zonas sensibles cuyas aguas sean eutróficas o tengan tendencia a serlo en un 

futuro próximo, además de los requisitos expresados en la Tabla 2, se deberán cumplir los 

contenidos en la Tabla 3. 

 

 



Marco Legislativo 

 23

Tabla 3. Requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de 

aguas residuales urbanas realizados en zonas sensibles propensas a eutrofización. 

Parámetros Concentración % Mínimo de reducción 

Fósforo Total (PT ) 
2 mg/l de (10.000 a 100.000 h.e) 

1 mg/l de (> de 100 000 h.e) 
80 % 

Nitrógeno Total (NT) (a) 
15 mg/l de (10.000 a 100000 h.e) 

10 mg/l de ( > 100.000 h.e) 
70 - 80 % 

 

(a) Nitrógeno total equivalente a la suma del nitrógeno Kjeldahl total (N orgánico y 

amoniacal), nitrógeno en forma de nitrato (NO3) y nitrógeno en forma de nitrito (NO2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

Descripción de la EDAR Denia – Ondara – Pedreguer  

 



 

 

 



Descripción de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 27

5 DESCRIPCIÓN DE LA EDAR DENIA – ONDARA – PEDREGUER  

 

 

5.1 UBICACIÓN DE LA EDAR 

 

La EDAR de Denia – Ondara – Pedreguer  se encuentra ubicada en la provincia de 

Alicante. Sus dependencias son cercanías a los términos municipales de Denia, Ondara y 

Pedreguer, que forman parte de la comarca de la Marina Alta.  

 

Se accede a ella desde la carretera la Xara – Pedreguer, carretera secundaria a la N-

332 en el paso por el municipio de Ondara. El desvío se encuentra a unos 700m 

aproximadamente desde la salida  de autopista AP – 7. 

 

Geográficamente se encuentra localizada de la siguiente manera:  

 

Coordenadas UTM 

 

X : 763757  

Y : 430  

Z : 26 

 

Sus coordenadas geográficas: 

 

  WGS84 (equivalente a ETRS89 y, en Islas Canarias, REGCAN95 (RD 1071/2007))  

Longitud : 0,037979   

Latitud : 38,822893 

 



Descripción de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 28

 

Figura 1. Localización de la EDAR Denia-Ondara - Pedreguer 

 

Dichas instalaciones pertenecen a la entidad pública de saneamiento de aguas 

residuales (EPSAR) de la Comunidad Valenciana, dependiendo sus funciones de la 

Consejería de Infraestructuras y Transporte de Valencia, encargada de gestionar la 

explotación de las instalaciones y ejecutar  las obras de saneamiento y depuración que 

determine la administración de la Generalidad Valenciana.  

 

Esta EDAR es explotada por OMS-SACEDE S.A., empresa que posee diversas 

oficinas en Valencia, Barcelona y Madrid. Tiene una gran experiencia en ingeniería 

medioambiental y desarrolla su actividad especialmente en la captación, tratamiento y 

distribución de agua para núcleos urbanos. En sus actividades incluye el diseño, 



Descripción de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 29

construcción y gestión de las instalaciones de avanzada tecnología, colaborando 

activamente en el objetivo común de mejorar la calidad de nuestro entorno natural. En su 

larga trayectoria OMS-SACEDE, ha llevado a buen fin un gran número de proyectos, tanto 

en el sector público como en el privado. 

 

También la empresa CONSOMAR S.A. participa en el funcionamiento de la 

EDAR, encargándose del control sobre las dependencias de la planta depuradora. 

 

 

5.2 ETAPAS Y PROCESOS ASOCIADOS AL FUNCIONAMIENTO DE 

LA EDAR DE DENIA – ONDARA – PEDREGUER 

 

La EDAR Denia – Ondara – Pedreguer, depura las aguas de unos 63.553he,  

procedentes de los vertidos municipales de Denia, Ondara y Pedreguer, que vierten sus 

aguas residuales hasta su salida por el colector de retorno hacia el emisario submarino de 

Denia. El caudal medio que llega a esta depuradora es aproximadamente de 16000m3/día en 

invierno y 18000m3/día en verano, donde el 60%  del caudal corresponde a Denia, el 25% a 

Ondara y un 15% de Pedreguer. 

 

La EDAR de Denia-Ondara-Pedreguer tiene dos líneas principales de actuación: la 

línea de tratamiento de agua y la línea de tratamiento de fangos. El esquema de tratamiento 

de la línea de agua consistía en una etapa de decantación primaria, un proceso de fangos 

activados convencional de media carga para la eliminación de materia orgánica y nitrógeno 

y un decantador secundario. La línea de fangos consistía en un proceso de estabilización 

mediante digestión aerobia de fangos, un espesado por gravedad, y una deshidratación por 

filtros banda. 

 

 



Descripción de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 30

5.2.1 Línea de Tratamiento de Agua 

 

• Pretratamiento. 

 

El desbaste y tamizado: En esta etapa se eliminan los materiales de mayor tamaño 

que podrían inferir en el proceso o dañar las instalaciones, como colillas, plásticos, madera 

etc.  

 

Este proceso se efectúa mediante un tamizado. El agua que llega es bombeada y se 

hace pasar por unos filtros o tamices que consisten en unos entramados de acero inoxidable 

de tamaño de 1.5 mm de diámetro, que permite retener la mayor parte de los sólidos que 

llegan, donde son recogidos manualmente para luego ser llevados a los vertederos de 

residuos sólidos urbanos.  

 

Para estas instalaciones en concreto, el desbaste se produce en las estaciones 

receptoras situadas en los mismos municipios. Esto se debe a que tanto Denia como 

Ondara se encuentran a una cota más baja que la estación depuradora y es necesario 

bombear el agua hasta ella. En cambio, el municipio de Pedreger debido a que se 

encuentra en una cota más alta, envía sus aguas residuales por gravedad. Por esta razón el 

desbaste se realiza en la entrada de la misma depuradora. 

 

La etapa de desbaste que se produce en las estaciones receptoras tiene a su vez la 

finalidad de producir una primera oxigenación, debido a la agitación propia de la caída de 

agua en estos depósitos procedentes de las bombas hidráulicas que las llevan hasta la planta 

de tratamiento, preparando su posterior depuración biológica. 

 

Desarenado y desengrasado: El agua filtrada se dirige hacia un depósito de fondo 

cónico que funciona como una batidora mediante una turbina que gira lentamente 



Descripción de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 31

(desarenado). En él, las partículas de arena se desplazan hacia las paredes y van 

depositándose en el fondo por su mayor densidad e insolubilidad en el agua. De ahí se 

extraen y se retiran mediante una cinta transportadora, para luego ser almacenados en un 

contenedor para su posterior tratamiento en una planta especial. 

 

Por otra parte, las grasas y aceites que flotan en el agua, debido a su insolubilidad y 

a su menor densidad, son separados y recogidos por medio de unas paletas que limpian 

superficialmente el agua (desengrasado). 

 

• Decantador Primario 

 

En esta etapa se elimina gran parte de los sólidos en suspensión del agua residual de 

entrada. La etapa de decantación primaria está compuesta por unos depósitos o balsas 

circulares que presentan una morfología cónica invertida, donde la agitación es nula, 

permitiendo de este modo la decantación de los sólidos. Allí las partículas floculantes 

sedimentan poco a poco y se depositan en el fondo de los decantadores.  

 

El principal objetivo de esta etapa es la disminución de los sólidos en suspensión del 

agua residual y de la DBO de entrada.  

 

• Tratamiento Secundario (Reactor Biológico) 

 

La entrada del agua en esta etapa se realiza a través de un canal de reparto que 

distribuye el agua en el reactor por medio de compuertas. Este proceso esta constituido por 

un reactor de forma rectangular, donde la carga de entrada y el aporte de oxigeno  de 

manera continuada crean las condiciones apropiadas de forma tal, que se produce el 

crecimiento de diversas poblaciones de microorganismos, principalmente bacterias, que se 

encargan de degradar la materia orgánica soluble biodegradable. Una parte de esta materia 



Descripción de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 32

orgánica soluble se asimila para la formación de la estructura de las propias bacterias, y otra 

parte se asimila para la supervivencia de estas bacterias en su función de respiración, así 

como en la formación de nuevas células.  

 

La cantidad de lodo activo aumenta a medida que se van depurando las aguas, con 

lo que una parte del mismo (lodo rico en bacterias vivas responsables de la eliminación de 

la carga biodegradable) sirve de nuevo para depurar y el restante es retirado fácilmente del 

proceso mediante purga. 

  

La EDAR cuenta con dos reactores, cada uno tienen un volumen de 3312 m3. En 

ellos se produce la eliminación de la materia orgánica y nitrógeno por parte de los 

microorganismos encargados de este proceso.  

 

• Decantación Secundaria 

 

Las aguas depuradas, junto con los microorganismos, pasan a las 2 unidades de 

decantación, que son de forma circular y tienen cada uno un volumen de 1963 m3, un 

diámetro de 25 m y un calado de 3,5 m. En estos tanques se produce la sedimentación del 

lodo activo y el agua clarificada se separa por decantación. Parte de la materia en 

suspensión retenida en el decantador se recircula al reactor biológico para mantener una 

concentración elevada de microorganismos y unas condiciones constantes del proceso 

biológico. El resto se incorpora a la línea de tratamiento de fangos. 

 

5.2.2 Línea de Tratamiento de Fangos 

 

Los fangos procedentes de los decantadores primarios y secundarios, debido a que 

no están estabilizados, son llevados a los digestores aeróbicos, que consisten en dos balsas 

de 36 m de largo, 11.5m de ancho y 4 m de profundidad.  



Descripción de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 33

El funcionamiento del digestor requiere el control de determinadas variables como 

el PH y la concentración de oxígeno disuelto. El fango digerido es enviado a los 

espesadores, donde se concentra y da lugar al fango espesado. El espesador, cuenta con 2 

unidades circulares, cada uno con un volumen de 244.9 m3, un diámetro de D = 9 m y una 

altura h = 3.35m. Finalmente para reducir el volumen de estos fangos se lleva a cabo la 

deshidratación mediante filtros banda. El fango deshidratado es el producto final de todo el 

residuo sólido que se genera durante la depuración, y su destino es el abono para campos 

agrícolas. 

 
A continuación se muestra la foto de las instalaciones de la antigua EDAR Denia – 

Ondara – Pedreguer  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 2. Antigua Estación Depuradora Denia – Ondara – Pedreguer 



Descripción de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 34

¿POR QUE ERA NECESARIO EL CAMBIO EN LA EDAR?  

 

 

El cambio de este sistema biológico de depuración se debió a varios efectos 

negativos, de los cuales, los más significativos son los detallados a continuación: 

 

o Necesidad de Eliminación de nutrientes debido a que el punto de vertido fue 

declarado como zona sensible. 

 

o Problemas de olores debido a la falta de estabilización del fango en el 

sistema, por parte de los microorganismos. Estos problemas pueden ser 

ocasionados por tiempos de retención celular bajos, siendo éste un 

parámetro importante en el proceso biológico para la eliminación del 

nitrógeno y en los procesos de digestión aerobia para la estabilización de los 

fangos. 

 

Por los problemas antes comentados y las limitaciones en cuanto a la parcela 

disponible, se pretende simular distintas alternativas de funcionamiento para la EDAR 

Denia – Ondara – Pedreguer con el fin de mejorar y optimizar el proceso de eliminación de 

la materia orgánica y nutrientes en las aguas residuales, la estabilización del fango y 

también evitar la necesidad de futuras ampliaciones. 

 

 

 

 

 

 

 



Descripción de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 35

5.3 ETAPAS Y PROCESOS ASOCIADOS AL FUNCIONAMIENTO DE 

LA NUEVA EDAR Y SUS RESPECTIVAS MODIFICACIONES 

 

El esquema de tratamiento seleccionado para la EDAR Denia – Ondara – Pedreguer, 

corresponde a un proceso de oxidación total que opera a baja carga másica (F/M). Este 

proceso obliga a trabajar con altos TRC, lo que provoca la falta de suficiente alimento para 

el mantenimiento de los microorganismos presentes. Esta situación potencia los procesos de 

respiración endógena de la curva de crecimiento, dando lugar a un efluente altamente 

tratado y unos fangos suficientemente estabilizados. 

 

El tratamiento de oxidación total presenta las siguientes ventajas y desventajas: 

 

Ventajas  

� Buenos rendimientos de eliminación de sólidos en suspensión y materia orgánica.  

� El agua depurada no tiene problemas de vertidos, cumpliendo con las condiciones 
[...]
Nitrógeno 0.010 0.030 0.030 0.040 0.070 

Fósforo 0.000 0.010 0.010 0.010 0.020 

 

A continuación se detallan los valores promedios correspondientes a los 

componentes solubles y particulados del sistema de tratamiento. 

 

• Componentes solubles  

 

SA:  (sustrato soluble rápidamente biodegradable producto de la fermentación). Se 

considera que solamente es acetato. 

 

SF: (sustrato orgánico fácilmente biodegradable, fermentable). Representa la fracción de 

la DQO soluble que está disponible directamente para la degradación de los 

organismos heterótrofos. Se calcula teniendo en cuenta la diferencia entre la DBO 

limite soluble y la concentración de SA. 

 

SI:  (materia orgánica inerte). La principal característica de este elemento es que no 

puede ser degradado. Se asume que este elemento es parte del influente.  

Se calcula mediante la diferencia entre las concentraciones de la DQO soluble y la  

DBO limite soluble. 



Datos de Partida 

 60

Componentes particulados  

 

XI: (material orgánico inerte). Este material no se puede degradar y puede ser una 

fracción del influente o puede producirse dentro del proceso de lisis (muerte 

celular). Se calcula teniendo en cuenta la DBO limite suspendida (XS) menos la 

DQO suspendida (XS+XI). 

 

XS:  (sustrato lentamente biodegradable). Es un sustrato orgánico particulado y coloidal 

de alto peso molecular que necesita ser hidrolizado antes de estar disponible para la 

degradación. Se asume que los productos de la hidrólisis (SF) se pueden fermentar. 

  

Los valores promedios obtenidos de la caracterización del agua residual de entrada 

se detallan en la tabla 8. 

 

Tabla 8. Fracciones Solubles y Particulados de los Componentes del Modelo. 

COMPONENTES 
VALOR 

PROMEDIO 
COMPONENTES 

VALOR 

PROMEDIO 

SOLUBLES 

SF MgDQO/l 68.9 SI MgDQO/l 32 

SA MgDQO/l 25.00 SALK  Mol HCO3/l 7.20 

SNH4 MgN/l 25.10 SP MgP/l 4.39 

SNO3 MgN/l 1.30   

PARTICULADOS  

XI MgDQO/l 68 XSS Mgss/l 218.49 

XS MgDQO/l 199.60 XNV Mgss/l 40 



Datos de Partida 

 61

7.3 CALIDAD DEL EFLUENTE 

 

Los requisitos que deben cumplir los vertidos de las instalaciones de tratamiento de 

aguas residuales urbanas cuya población sea inferior a 100.000 h.e, conformes a lo 

dispuesto en la directiva 91/271/CEE aparecen descritos en la tabla 9. 

 

Tabla 9. Requisitos de Vertidos Procedentes de Depuradoras de A. R. U. Decreto 

91/271/CEE 

PARÁMETROS CONCENTRACIÓN 

DBO5 25 mgO2/L 

DQO 125 mgO2/L 

SS 35 mgO2/L 

NT 15 mgN/L 

SNH4 1.0 mgN/L 

PT 2 mgP/L 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

Simulación de la EDAR Denia – Ondara – Pedreguer 

 



 

 

 



Simulación de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 65

8 SIMULACIÓN DE LA EDAR DENIA – ONDARA – PEDREGUER 

 

Mediante la utilización de la herramienta DESASS se llevó a cabo la simulación de 

los esquemas de tratamientos detallados en el apartado 6.3, con el fin de predecir de una 

forma real el comportamiento de la EDAR en cuanto a la eliminación biológica de la 

materia orgánica, nitrógeno y fósforo. Uno de los esquemas de tratamiento simulados se 

orienta a conseguir la eliminación biológica conjunta de materia orgánica, nitrógeno y 

fósforo con la sucesión de reactores anaerobio/anóxico/aerobio, y el otro a la eliminación 

biológica de materia orgánica y nitrógeno con la sucesión de reactores anóxico/aerobio en 

un sistema de oxidación total y oxidación total con reactores en flujo pistón. Además de lo 

anterior, se simuló utilizando una pequeña parte del tanque del reactor aerobio como 

anóxico. Este último sistema de tratamiento se realizó para comparar resultados en cuanto a 

la mejora de eliminación de nitrógeno. Cada uno de estos procesos se simularon en sus 

diferentes temporadas de invierno y verano, teniendo en cuenta las instalaciones ya 

existentes en la EDAR Denia – Ondara – Pedreguer. 

 

El intervalo de temperaturas (16ºC en invierno y 23ºC en verano) a lo largo de los 

meses del año, se encuentra dentro de los valores recomendados para el desarrollo de la 

actividad biológica. Como es sabido la actividad microbiana se incrementa a medida que 

aumenta la temperatura del sistema, favoreciendo especialmente el rendimiento de las 

bacterias nitrificantes, que son las más sensibles a la variación de dicho parámetro. La 

temperatura presenta una gran influencia sobre las constantes del proceso de nitrificación. 

Para valores bajos de la temperatura, la velocidad del proceso se hace tan pequeña, que es 

difícil conseguir que se lleve a cabo la nitrificación, siendo necesario trabajar con tiempos 

de retención celular más elevados. 

 

A partir de los esquemas de tratamiento, se optó por modificar o manipular las 

condiciones de operación del sistema como el tiempo de retención celular, la velocidad de 

crecimiento de las bacterias autótrofas,  la recirculación interna, el caudal de purga, con el 



Simulación de la EDAR Denia – Ondara - Pedreguer 

 66

fin de analizar la influencia que tienen cada uno de estos parámetros en las diferentes 

épocas del año (invierno y verano). 

 

Los parámetros cinéticos y estequiométricos utilizados en las simulaciones son los 

mismos que se proponen en el programa DESASS. Para verificar la influencia que 

presentan la presencia excesiva de salinidad en el agua influente procedente de Denia, se 

variaron las velocidades de crecimiento de las bacterias autótrofas, con el fin de verificar si 

cumple con los requisitos de vertidos. 

 

Teniendo en cuenta  la importancia del funcionamiento de la EDAR durante todo el 

año, y considerando las variaciones de nitrógeno a la entrada del sistema, se  propuso la 

simulación del funcionamiento de la planta con altas concentraciones de amonio, con el fin 

de verificar si con el proceso de oxidación total es posible conseguir valores por debajo de 

los límites de vertidos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Resultados de la Simulación  



 

 

 



Resultado de la Simulación  

 69

9 RESULTADOS DE LA SIMULACIÓN  

 
A continuación se describen los resultados obtenidos en el programa de  simulación 

DESASS, en cuanto a la  eliminación de la materia orgánica, nitrógeno y fósforo en la 

EDAR Denia – Ondara – Pedrguer. 

 
 
 

9.1 CALIDAD DEL EFLUENTE OBTENIDA MEDIANTE PROCESO DE 

OXIDACIÓN TOTAL Y FLUJO PISTÓN  

 
Los resultados que aquí se presentan, en cuanto a la calidad del efluente y un fango 

estabilizado, se obtuvieron a partir de las simulaciones realizadas en los procesos de 

oxidación total, y mediante oxidación total con reactores en flujo pistón.  

 
 Con estas simulaciones, se realizaron seguimientos del comportamiento que 

presentaban las concentraciones de XSST en el reactor biológico, el porcentaje de SSVB que 

se mide en el fango deshidratado, y las concentraciones de DQO, NT, PT, NH4 y NO3 a la 

salida del decantador secundario, cuyos resultados se detallan a continuación. 

 

Tabla 10. Calidad del Agua Residual a la salida del Decantador Secundario. 

PROCESOS  
OXIDACION TOTAL 

OXIDACIÓN TOTAL 
FLUJO PISTON 

TRC (días) 
Parámetros INV. 17 VER. 15 INV. 17 VER. 15 

DQOT (mgO/l) 45.81 45.78 45.85 45.80 

NT (mgN/l) 5.33 5.24 5.30 5.25 

SNH4  (mgN/l) 0.18 0.12 0.10 0.08 

SNO3 (mgN/l) 4.24 4.25 4.30 4.30 

SPO4 (mgP/l) 4.46 3.47 4.76 4.98 

PT (mgP/l) 4.65 3.91 4.94 5.15 

XTSS (mgSST/l) 2900 2737.46 2903.24 2738.17 

% SSVB 33.9 27 34.2 27.2 



Resultado de la Simulación  

 70

En la tabla 10, se muestra que con el volumen de reactor biológico previsto 

(antiguos reactores + antiguos digestores + nuevo reactor), es posible la eliminación 

biológica de nitrógeno y la estabilización del fango, operando el sistema con valores del 

TRC de 17 y 15 días para invierno y verano, respectivamente.  

 

En estas simulaciones el fósforo total a la salida del decantador secundario está 

fuera de los límites máximos permisibles por la directiva europea 91/217/CCE. Sin 

embargo, dado que la concentración de sólidos suspendidos en los reactores es inferior a 

3000 mg/l, es previsible que se pueda conseguir su eliminación por medios químicos o 

biológicos sin necesidad de aumentar el volumen del reactor.  

 

Aunque los resultados en ambas configuraciones son muy similares, viendo las 

mejoras logradas en la configuración de flujo pistón, y unido a la versatilidad que 

proporciona a la operación de la planta. Se recomienda que todo el reactor biológico sea 

una sola línea, ya que el sistema en flujo pistón resulta ser más eficiente en la eliminación 

de la materia orgánica y nitrógeno, principalmente en su proceso de nitrificación (oxidación 

del nitrógeno amoniacal a nitratos), proporcionándole una buena estabilidad del fango 

(porcentaje de SSVB por de bajo del  35%). Además está configuración permite una mayor 

flexibilidad en la futura operación de la planta, pudiendo modificar concentraciones de 

oxígeno en las distintas zonas aerobias. 

 

 

9.2 ELIMINACIÓN DE NUTRIENTES 

 

9.2.1 Eliminación biológica de Nitrógeno y Fósforo.  

 

La eliminación de fósforo de las aguas residuales se puede llevar a cabo mediante 

precipitación química o mediante procesos biológicos. Para la eliminación biológica de 

fósforo, se realizaron simulaciones modificando el sistema convencional de fangos 



Resultado de la Simulación  

 71

activados, estableciendo secuencia entre las zonas anaerobias, anóxicas, aerobias que 

permitieran representar la configuración del sistema para la eliminación simultánea de 

nitrógeno y fósforo.  

 

Como se comentó en la metodología, los principales procesos patentados para la 

eliminación de nutrientes son los siguientes: Proceso A2O. Proceso UCT y Proceso UCT 

modificado. El sistema de tratamiento seleccionado como primera simulación es el A2
/O, 

por ser la configuración más sencilla y la más utilizada para la eliminación conjunta de 

nutrientes (N y P).  

 

Los volúmenes de cada una de las zonas para la eliminación biológica de materia 

orgánica, nitrógeno y fósforo, corresponden a un volumen de 2078 m3 para la zona 

anaerobia (antiguos decantadores primarios), un volumen de 2078 m3 para la zona anóxica 

(parte del antiguo reactor aerobio), y un volumen de 8873 m3 (parte del antiguo reactor + 

nuevo reactor aerobio + antiguo digestor) correspondiente a la zona aerobia, para un 

porcentaje Vreactor/Vtotal del 16%, 16% y un 64% respectivamente.  

 

Para que el reactor anóxico sea eficiente y funcione como zona anóxica, se instalará 

un agitador y una válvula de corte de aire a la parrilla de difusores para evitar la entrada de 

oxígeno en esta zona.  

 

A continuación, se muestran los resultados referentes a la calidad del agua en el 

efluente y concentraciones de XSST y XPAO en el reactor biológico y él porcentaje de SSVB 

que se mide en el fango deshidratado. 

 

 

 

 

 



Resultado de la Simulación  

 72

 

Tabla 11. Resultados Obtenidos Mediante la Configuración A2O 

TRC (días) INV. 12 VER. 10 INV. 17 VER. 15 INV. 21 VER. 20 

SNH4  (mgN/l) 0.28 0.13 0.17 0.10 0.15 0.10 

SNO3 (mgN/l) 4.07 4.13 4.12 4.18 4.17 4.23 

SPO4 (mgP/l) 4.84 5.07 5.10 5.32 5.26 5.49 

DQOT (mgO/l) 43.88 43.70 45.78 45.70 47.15 47.58 

PT (mgP/l) 5.01 5.22 5.28 5.49 5.46 5.68 

NT (mgN/l) 5.21 5.09 5.21 5.16 5.25 5.24 

XTSS (mgSST/l) 3106.21 2622.78 2902.38 2728.68 3445.12 3487.18 

XPAO (mg/l) 0 0.01 0.10 0 0 0.11 

% SSVB 42.4 36.3 35.7 28.6 30.7 22.6 

 

En la Tabla 11, se observa que en las diferentes simulaciones realizadas no se 

consigue la eliminación biológica de fósforo, ya que estos resultados indican que la 

concentración de fósforo obtenida en el efluente superó los límites de vertidos, siendo para 

el fósforo 2.0 mgP/l establecidos por la directiva europea (91/271/CEE) para los vertidos de 

aguas residuales en zonas sensibles desde poblaciones menores de 100.000 habitantes 

equivalentes; y que el rendimiento de eliminación del fósforo no alcanzó el porcentaje 

mínimo exigido (80%). 

 

También se puede observar en los resultados que para un porcentaje del volumen de 

la zona anaerobia igual a 16%, no se favoreció el crecimiento de las bacterias acumuladoras 

de fosfatos. Para este esquema la biomasa PAOs  fue cero durante todo el proceso, siendo 

quizás la zona anaerobia insuficiente para promover el crecimiento y liberación de fósforo, 

además de una fuente de carbono disponible, que para este sistema es muy limitada.  

 



Resultado de la Simulación  

 73

En cuanto al porcentaje de SSVB obtenido para los TRC 12 y 17 días invierno y 10 

días verano, no se logra una estabilidad del fango, siendo el porcentaje  de SSVB superior 

al 35%, traduciéndose en que el fango resultante requiere de un proceso adicional para 

poder ser digerido y lograr una estabilidad.  

 

Estudios realizado por diferentes investigadores (Oldham y Stevens, 1985; Pitman, 

1991; Abu-ghararah y Randal, 1991 Danesh y Oleszkiewicz, 1997; Christensson, 1997) 

afirman que la cantidad de AGV – DQO necesaria para que la concentración de fósforo en 

el efluente sea menor o igual a la exigida por la legislación, se requieren aproximadamente 

20mg de AGV – DQO para eliminar 1 mg de fósforo. Estas cantidades no se encuentran 

comúnmente en las aguas residuales urbanas. 

 

Teniendo en cuenta estos estudios y viendo las concentraciones de materia orgánica 

biodegradable que entran al sistema de tratamiento (tablas 6 y 8 concentraciones de entrada 

del agua residual) se pudo deducir, que el nivel de fósforo eliminado por vía biológica se 

encuentra relacionado de forma directa con la cantidad de sustrato que pueda ser 

fermentado por los microorganismos en la fase anaerobia, por lo cual, al no disponer de 

este sustrato, las bacterias acumuladoras de fósforo no podrán realizar la liberación de P y 

almacenar materia orgánica fácilmente biodegradable en forma de PHA. Ésto da a entender 

que la mayor parte de la MOFB es consumida por los microorganismos encargados de la 

eliminación del nitrógeno utilizándolo como fuente de carbono. 

 

La eliminación biológica de fósforo está influenciada por la cantidad y tipo de 

sustrato disponible, el tiempo de duración de las fases, la presencia de oxígeno disuelto, las 

concentraciones de nitratos y nitritos, la temperatura del agua residual, el pH y el tiempo de 

retención de sólidos (Randal, C., 1992; Sedlak, R., 1991). 

 

En cuanto al TRC cabe notar que es una de las mayores dificultades relacionadas 

con el proceso de eliminación simultánea de nitrógeno y fósforo, puesto que la eliminación 



Resultado de la Simulación  

 74

de fósforo requiere contar con bajos TRC. Lo contrario ocurre para la eliminación de 

nitrógeno, que debido a la baja tasa de crecimiento de las bacterias nitrificantes, requiere 

altos valores de TRC.  

 

A continuación se detallan los resultados obtenidos de las variantes del proceso de 

eliminación conjunta del nitrógeno y fósforo.  

 

Tabla 12. Resultados obtenidos Mediante los Procesos UCT y UCT Modificado 

Utilizados para la Eliminación de Nitrógeno y Fósforo. 

PROCESOS  UCT UCT modificado 

TRC (días) 
INV 

12 

VER 

10 

INV 

21 

VER 

20 

INV 

12 

VER 

10 

INV 

21 

VER 

20 

SNH4  (mgN/l) 0.38 0.34 0.14 0.09 0.25 0.12 0.14 0.09 

SNO3 (mgN/l) 4.06 4.13 4.16 4.22 4.51 44.5 4.50 4.48 

SPO4 (mgP/l) 4.85 5.07 5.27 5.49 4.82 5.06 5.24 5.49 

DQOT (mgO/l) 44.04 43.65 47.46 47.86 44.02 43.86 47.44 47.86 

PT (mgP/l) 5.02 5.23 5.47 5.69 4.99 5.22 5.44 5.68 

NT (mgN/l) 5.18 5.08 5.25 5.24 5.63 5.41 5.60 5.51 

XTSS (mgSST/l) 2220.2 1978.1 3699.8 3722.4 2212.8 1980.5 3552.9 3593.3 

XPAO 0 0.02 0 0 1.78 0.05 2.43 0.02 

% SSVB 42.3 36 30.3 22.3 42.7 36.3 26.5 19 

 

Como se observa la Tabla 12, al mantener el mismo volumen de la zona anaerobia 

(16%) para los procesos UCT y UCT modificado, se observa mejorías en cuanto al 

crecimiento de bacterias PAOs, pero esta cantidad es insuficiente para eliminar de forma 

biológica el fósforo presente en el agua residual. 

 



Resultado de la Simulación  

 75

Teniendo en cuenta los resultados anteriores, se optó por estudiar la eliminación 

biológica de fósforo y nitrógeno variando el volumen de las etapas anaerobia - anóxica y 

aerobia siendo los porcentajes de los volúmenes para cada una de las etapas del 32%, 16% 

y 48% respectivamente, con el fin de favorecer el cremento de bacterias acumuladoras de 

fosfatos PAOs encargadas de la eliminación del fósforo 

 

A continuación se muestran resultados obtenidos aumentando el volumen de la zona 

anaerobia de un 16% a un 32%. 

 

Tabla 13. Resultados Obtenidos Mediante los Procesos UCT y UCT Modificado con 

un 32% de Volumen de la Zona Anaerobia 

PROCESOS  UCT UCT modificado 

TRC (días) 
INV 

12 

VER 

10 

INV 

21 

VER 

20 

INV 

12 

VER 

10 

INV 

21 

VER 

20 

SNH4  (mgN/l) 1.18 0.34 0.47 0.24 0.33 0.14 0.24 0.15 

SNO3 (mgN/l) 3.93 4.10 4.11 4.19 4.34 4.32 4.37 4.39 

SPO4 (mgP/l) 4.71 5.06 5.09 5.49 4.94 5.10 5.38 5.57 

DQOT (mgO/l) 44.33 44.08 47.84 48.84 46.37 45.97 51.11 51.55 

PT (mgP/l) 4.89 5.22 5.31 5.68 5.13 5.29 5.62 5.80 

NT (mgN/l) 5.99 5.29 5.55 5.37 5.63 5.38 5.70 5.58 

XTSS (mgSST/l) 2312.7 2048.7 3699.9 3722.4 3060.21 2746.03 4905.6 4984.2 

XPAO 11.02 0.49 16.39 1.04 0.00 0.00 0.00 0.00 

% SSVB 42.2 36.4 30.7 22.5 40.0 35.3 26.5 19 

 

Aunque se simularon modificaciones en el sistema de las instalaciones ya 

existentes, los resultados obtenidos mediante procesos UCT y UCT modificado para un 

volumen de la zona anaerobia de un 32% muestran una mejoría en cuanto al crecimiento de 

las bacterias PAOs para los TRC estudiados en el proceso UCT, pero esta biomasa de 



Resultado de la Simulación  

 76

bacterias PAOs sigue siendo insuficiente para llevar a cabo la eliminación de fósforo 

mediante procesos biológicos. En cuanto a los resultados obtenidos en el UCT modificado 

la biomasa de bacterias PAOs fue cero. 

 

 También se puede observar en las Tabla 12 y Tabla 13, que los porcentajes de 

SSVB obtenidos para los TRC 12 días invierno y 10 días verano para ambos procesos 

(UCT y UCT modificados), no se logra una estabilidad del fango siendo el porcentaje de 

SSVB superior al 35%, significando que el fango no presenta las características suficientes 

para ser vertido. Además, con los procesos de tratamiento simulados a bajos y altos TRC, la 

eliminación del fósforo no cumple los requisitos de vertidos en cuanto a la calidad del agua 

exigidos por la directiva Europea (91/271/CCE). 

 

Dado que los requisitos de vertidos para el nitrógeno y fósforo son bastante 

restrictivos; normalmente es más fácil eliminar el nitrógeno de forma biológica que el 

fósforo, ya que para este último se requiere unas limitadas condiciones para que produzca 

el desarrollo de las bacterias acumuladoras de fosfato. Por esta razón para este proyecto, es 

necesaria la inclusión de un precipitante químico (FeSO4, FeCl3) debido a que no fue 

posible conseguir buenas eficiencias en la eliminación biológica del fósforo. 

 

9.2.2 Eliminación de Fósforo por Precipitación Química  

 

9.2.2.1 Modelo de precipitación química de fósforo 

 

El modelo matemático implementado en DESASS permite representar los procesos 

de precipitación química necesarios para la eliminación de fósforo.  Para este propósito, se 

han considerado dos procesos  (Precipitación y Redisolución) del correspondiente fosfato 

metálico y dos componentes (XMeOH y XMeP). Si en un caso particular la precipitación 

química no tiene interés, estos procesos pueden obviarse. 

 



Resultado de la Simulación  

 77

A continuación se definen los componentes del proceso: 

 

XMEOH  (MSSTL
-3): Hidróxidos metálicos. Este componente se añade al sistema para 

llevar a cabo el proceso de precipitación química del fósforo. Se asume que este 

componente está compuesto de Fe (OH)3. Es posible reemplazar este componente por otros 

reactivos. 

 

XMEP (MSSTL
-3): Fosfatos metálicos. Este componente resulta de la precipitación 

química del fósforo. Se asume que este componente está compuesto de FePO4. 

 
A continuación se muestra en la tabla 14 la estequiometria de los procesos y  en la 

tabla 15  las expresiones cinéticas utilizadas en las simulaciones. 

 

Tabla 14. Matriz Estequiométrica para los Procesos Relacionados con la Precipitación 

Química. 

Componente i 

j. ↓↓↓↓Proceso 
SPO4 SALK  XMEOH  XMEP 

1 Precipitación -1 ALKV ,1  -3.45 4.87 

2 Redisolución 1 ALKV ,2
 3.45 -4.87 

 

Tabla 15. Velocidades de Reacción para los Procesos Relacionados con la 

Precipitación Considerada en el Modelo. 

j. ↓↓↓↓ Proceso Velocidad de reacción 

1 Precipitación MEOHPOPRE XSk ⋅⋅ 4  

2 Redisolución 
ALKALK

ALK
MEPRED SK

S
Xk

+
⋅⋅  

 

 



Resultado de la Simulación  

 78

La tabla siguiente muestra los valores recomendados para los procesos cinéticos del 

ASM2d (precipitación química fósforo y redisolución) considerados en el modelo. 

 

Tabla 16. Valores Recomendados para los Procesos Cinéticos del ASM2d 

Considerados en el Modelo. 

Parámetro Definición  Unidad  20ºC 10°C 

kPRE 
Constante de velocidad para la 

precipitación de fósforo 

m3 (g Fe(OH)3)-1. 

dia-1 
1.0 1.0 

kRED 
Constante de velocidad para la 

redisolución  

dia-1 
0.6 0.6 

kALK  
Constante de semisaturación para la 

alcalinidad 

mol HCO3- .  

m-3 
0.5 0.5 

 

El modelo de precipitación se basa en la asunción de que los procesos de 

precipitación son reversibles y que en estado estacionario se alcanzaría el equilibrio según 

la reacción. 

MeP4POMeOH X  S  X ↔+  

 

Los procesos de precipitación y redisolución pueden ser modelados teniendo en 

cuenta las siguientes tasas: 

MeP

MeOHPOPRE

X

XSk

  . k 

 .  . 

RED2

41

=
=

ρ
ρ

 

 

Si ambos procesos están en equilibrio (iv ,1 .ρ1 = iv ,2 .ρ2
) entonces la constante de 

equilibrio se puede calcular mediante la siguiente ecuación: 

 

MeP

PO

i

i
eq X

S

v

v
K MeOH4

PRE,1

RED,1 X . 

k . 

 k . 
==  



Resultado de la Simulación  

 79

9.2.2.2 Precipitación química de fosfatos. 

 

La precipitación química del fosfato se puede llevar a cabo mediante la utilización 

de varios reactivos químicos, la dosis óptima del precipitante y determinación del reactivo 

químico, se logran mediante una serie de ensayos en el laboratorio conocido como “Jar 

test”. 

 

Para el desarrollo de las simulaciones que se detallan en esta tesis, se estimó, 

mediante la herramienta de simulación DESASS, la cantidad de reactivo necesario para 

cumplir el requisito de vertido de fósforo y el incremento en la concentración de sólidos 

suspendidos provocado por la precipitación.  

 

A. Reactivo Químico 

 

Históricamente, las sales metálicas, sales de Hierro y Aluminio, han sido los más 

utilizados en la clarificación de aguas, eliminación de DBO y fosfatos de las aguas 

residuales 

 

A priori, no existe ninguna razón técnica para elegir entre las sales de aluminio o las 

de hierro, porque desde el punto de vista de sus características químicas, tanto las sales de 

hierro como las de aluminio son muy parecidas en su eficacia. Sin embargo, en la realidad 

presentan diferencias significativas debido a la composición de las aguas residuales y las 

reacciones secundarias.  

  

El Fe se utiliza normalmente en forma trivalente a partir del cloruro férrico o del 

sulfato férrico. El cloruro férrico se consigue con un mejor grado de pureza que el resto de 

los reactivos químicos. Por lo general los flóculos formados con Fe3+ son más pesados, 

compactos y resistentes al cristalizamiento, que los flóculos obtenidos a partir del AL3+. 



Resultado de la Simulación  

 80

A continuación se detallan las sales más utilizadas para la  eliminación química del 

fósforo.  

 

• Sulfato Férrico: Funciona de forma estable en un intervalo de pH de 4 a 11, uno de 

los más amplios conocidos. Producen flóculos grandes y densos que decantan 

rápidamente, por lo que está indicado tanto en la precipitación previa como en la 

coprecipitación de aguas residuales urbanas o industriales. Se emplea también en 

tratamiento de aguas potables aunque en algún caso puede producir problemas de 

coloración. 

 

• Cloruro Férrico: Es similar al anterior aunque de aplicación muy limitada por 

tener un intervalo de pH más corto. Es económicas con relación a otros productos y 

enérgico aunque puede presentar problemas de coloración en las aguas. 

 

• Sulfato de Aluminio (Alum): Es un coagulante efectivo en intervalos de pH 6 a 8. 

Produce un flóculo pequeño y esponjoso por lo que no se usa en precipitación 

previa de aguas residuales por la alta carga contaminante del agua. Sin embargo su 

uso está generalizado en el tratamiento de agua potable y en la reducción de 

coloides orgánicos y fósforo.  

 

Este reactivo requiere normalmente un control del pH, presenta problemas con agua 

de alta turbiedad, muchas veces requiere un ayudante de floculación (polímero) para 

flocular y puede presentar problemas con alto contenido de Aluminio residual. 

 

Las siguientes reacciones describen de forma simplificada el proceso de 

precipitación  química para las diferentes sales metálicas. 

 

 



Resultado de la Simulación  

 81

Sales de aluminio 

Al2 (SO4)3.14H2O + 2PO4
3+ →  2AlPO4 + 3SO4

2- + 14 H2O 

 

Sales de hierro 

FeCl3+ PO4
3-  → FePO4 + 3Cl- 

 

3Fe2+ (SO4)3+2PO4
3-  → 2FePO4 + 3SO4

2- 

 

B. Dosis de Reactivo  

 

Como en todo sistema de tratamiento, la dosificación de reactivos puede hacerse de 

forma más o menos sencilla, en función de la importancia de la instalación y del grado de 

control deseado, teniendo en cuenta lo siguiente: 

 

- Dosificación proporcional al caudal de agua residual y dosis constante a lo largo 

del día.  

 
- Dosificación proporcional al caudal de agua y a varias dosis en función del 

contenido en fosfatos del agua tratada. 

 
- Dosificación proporcional al caudal y a una dosis, en función del contenido en 

fosfatos del agua residual. 

 

Normalmente, la dosificación del reactivo químico se puede realizar en tres puntos 

de la depuradora: antes del decantador primario, en el proceso biológico y antes del 

decantador secundario.  

 

Como no existen decantadores primarios y con el fin de evitar la construcción de un 

terciario, la adición del cloruro férrico para la eliminación del fósforo en la EDAR Denia – 



Resultado de la Simulación  

 82

Ondara – Pedreguer, se llevó a cabo en el reactor biológico, por ser el punto donde se 

presenta mayor turbulencia, originada principalmente por el sistema de aireación, 

produciendo así una reacción entre los cationes del precipitante y los aniones del fosfato, 

haciendo más efectiva la mezcla del precipitante, y optimizando la dosis del reactivo 

químico. 

 

Debido a que los microorganismos necesitan el fósforo como nutriente para llevar a 

cabo su metabolismo en los procesos de tratamiento biológicos de aguas residuales, se 

dejará una concentración de al menos 0.5mgP/l, ya que en caso de que no esté presente en 

cantidad suficiente en el agua residual influente al proceso de depuración, puede provocar 

inhibiciones en los procesos biológicos que tienen lugar en el reactor de fangos activados.  

 

Por lo anterior, la cantidad máxima de fosfato a eliminar corresponde a 4.48 mgP/l 

del total de fosfato que no se pudo eliminar mediante procesos biológicos.  

 

Tabla 17. Precipitación Química del Fósforo. 

PRECIPITACIÓN DE FÓSFORO  

Qmedio entrada 18000.000 m3/día 

Reactivo FeCl3 - Solido % FeCl3  %(39 -  42) 0.420  

Concentración del reactivo 50000.000 mg/l 

Peso molecular del FeCl3 162.204 mgFeCl3/mmol 

Peso molecular del Fe 55.845 mgFe/mmol 

Peso molecular del Fósforo 30.970 mgP/mmol 

Peso molecular del FePO4 150.775 mgFePO4/mmol 

Fósforo del efluente (SPO4) 4.980 mgP/L 

Fósforo que se quiere eliminar (SPO4) 4.480 mgP/l 

 



Resultado de la Simulación  

 83

La cantidad de reactivo químico requerido para la eliminación de fósforo en el agua 

residual es de 700kg Fe/día y 900kg Fe/día para invierno y verano respectivamente. Para 

determinar esta cantidad de reactivo químico, en el programa de simulación se realizaron 

cambios en el caudal y/o la concentración del reactivo hasta conseguir la dosis de reactivo 

que permitieran cumplir con los límites de vertido en las diferentes condiciones de trabajo 

(invierno y verano). 

 

La cantidad real del reactivo químico se deberá ajustar mediante la medición de 

fósforo en el efluente. 

  

9.2.3 Calidad del Efluente Mediante la Adición de Reactivo Químico   

 

A continuación se detallan los resultados obtenidos mediante la adición de reactivo 

químico para eliminar fósforo en la calidad del efluente (N, P, DBO, DQO), en el reactor 

biológico (Xsst) y %SSVB que se mide en el fango deshidratado. 

 

Tabla 18. Resultados Mediante la Adición de Reactivo Químico en un Proceso de 

Oxidación Total  

Reactivo Químico Cloruro férrico Sulfato Férrico 

TRC (día) INV.  17 VER.  15 INV.  17 VER.  15 

DQOT (mgO/l) 44.65 44.28 44.65 44.37 

NT (mgN/l) 5.30 5.20 5.30 5.20 

SNH4  (mgN/l) 0.20 0.14 0.20 0.14 

SNO3 (mgN/l) 4.24 4.25 4.24 4.25 

PT (mgP/l) 1.44 1.37 1.45 1.48 

XTSS (mgSST/l) 3614.84 3532.70 3609.41 3467.85 

% SSVB 33.3 25.9 33.3 25.9 

 



Resultado de la Simulación  

 84

Tabla 19. Resultados Mediante la Adición de Reactivo Químico en un Proceso de 

Oxidación Total con Régimen de Flujo Pistón. 

 

Reactivo Químico Cloruro férrico Sulfato Férrico 

TRC (día) INV. 17 VER.  15 INV. 17 VER. 15 

DQOT (mgO/l) 44.72 44.35 44.73 44.44 

NT (mgN/l) 5.27 5.20 5.26 5.20 

SNH4  (mgN/l) 0.10 0.08 0.10 0.08 

SNO3 (mgN/l) 4.30 4.31 4.30 4.30 

PT (mgP/l) 1.43 1.36 1.44 1.47 

XTSS (mgSST/l) 3622.92 3547.27 3618.46 3482.38 

% SSVB 33.8 26.7 33.8 26.7 

 

Para obtener estos resultados se tomaron como valores constantes el tiempo de 

retención celular 17 y 15 días para los dos procesos simulados. 

 

Como se puede observar en las tablas 18 y 19, ambos reactivos químicos entregan 

resultados de calidad eficientes en cuanto a la precipitación del fósforo, obteniendo como 

dosis el valor que mejores resultados presentara en calidad del efluente, estabilización de 

fangos y aquel que permitiera mantener una concentración de sólidos en el reactor 

biológico de alrededor de 3700mg/l. Esta concentración permite mantener un margen de 

seguridad para no perjudicar la eliminación de la materia orgánica y nitrógeno, y conseguir 

un correcto funcionamiento del reactor biológico y del decantador secundario cuando se 

presenten variaciones temporales de caudal y cargas orgánicas. 

 

Teniendo en cuenta estos criterios la dosis óptima para el cloruro férrico es de 700 

kg FeCl3 para invierno y 900 kg FeCl3 para verano, y para el sulfato férrico es de 850 kg 

(Fe2(SO4)3) para invierno y 1000 kg (Fe2(SO4)3) para verano.  



Resultado de la Simulación  

 85

 Tanto el Sulfato Férrico como el Cloruro Férrico, son de gran ayuda para lograr la 

eliminación del fósforo del agua residual, siendo uno de los objetivos propuestos en este 

trabajo, lográndose valores por debajo de los 2 mgP/l que es lo que se requiere para cumplir 

con la directiva europea 91/271/CEE. 

 

 Concluyendo, el reactivo que se utilizará para el resto de las simulaciones será el 

Cloruro Férrico, ya que a pesar de mostrar una buena eficiencia, requiere menor dosis de 

reactivo en el proceso de eliminación del fósforo. 

 

Al hacer una relación, entre los resultados obtenidos en la tabla 10 (sin precipitación 

química) y las tablas 18 y 19 (con precipitación química). Se puede observar que al 

adicionar el precipitante químico, se genera un aumento en la concentración de sólidos 

suspendidos presentes en el reactor biológico, pasando de una concentración de sólidos en 

el reactor de 2903.24 mg/l en invierno y 2738.17 mg/l en verano a una concentración de 